
Comune di Marigliano
Citta’ Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE  SETTORE  VI

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Dott. Saverio Francesco Barone

Registro  Generale n. 123_ del_14/02/2019_

Registro  Settore  n. 7 del 12/12/2019

OGGETTO: Rimborsi tributi comunali

(*)  LIQUIDAZIONE                                    ( * )  IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.
- Numero di impegno: n. 2152/2002

Riferimenti contabili:
-

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:: Allegati:  n. 1

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: sig.ra  Pasqualina Addeo

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________

                                                                                                               
                                                                                                  Il Responsabile del

Settore



                                                                                                              dott. Saverio
Francesco Barone

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- ai sensi dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 la gestione finanziaria dell’ente si

svolge nel rispetto dei principi  applicati  della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio
provvisorio, se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre
dell’anno precedente;

- il  D.M. del 29/11/2017 ha differito l’approvazione del bilancio di previsione al 28 febbraio
2019;

   VISTO:
- l’art. 1, comma 164, della legge n. 296/2006, entrato in vigore il 1/1/2007, che prevede che

il rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro
il termine di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato
il diritto alla restituzione;

- l’art. 1, comma 171, della legge n. 296/2006 che prevede che le norme di cui ai commi dal
161 al 170 si applicano anche ai rapporti pendenti al 1/1/2007;

- l’art. 1,  comma 165, della legge n. 296/2006, che prevede che ciascun ente impositore
determina la misura annua degli interessi, con maturazione giorno per giorno, a partire da
quando sono divenuti esigibili, nei limiti di tre punti percentuali di differenza rispetto al tasso
di interesse legale;

- l’art.  27  del  vigente  regolamento  delle  entrate  comunali,  approvato  con  deliberazione
consiliare n. 37 del 23/04/2007, esecutiva ai sensi di legge, che fissa la misura annua degli
interessi pari al tasso di interesse legale, aumentato di un punto percentuale;

- l’art.  1,  commi da 722 a 727 della  legge n.  147/2013,  che delinea le  procedure per  il
rimborso dell’IMU versata erroneamente da parte dei contribuenti;

Visto:
la  richiesta  del  sig  Castaldo  Silvestro,  nato  a  Brusciano  (NA)  il  29/08/1960  C.F.
CSTSVS60M29B227I e residente in  Marigliano (NA) alla via Vico Santella n. 33 pervenuta  in data
26/10/2018  - prot. n. 21192  con la quale chiede il rimborso , relativo all’IMU, dicembre 2013 e per
gli anni -2014-2015-2016-2017,2018  in quanto soggetto passivo era il padre che godeva del diritto
di abitazione quale coniuge superstite per l’importo di € 861,00 ;

Visto:
la  richiesta  della  Sig.ra.  Balzano  Anna  Maria  nata  a  Napoli  il  19/05/1952  C.F
BLZNMR52E59F830Y residente in Marigliano (NA) al C/so Umberto I N.392/D, pervenuta in data
06/11/2018 prot. 21192 con la quale chiede il rimborso dell’IMU per l’anno 2012   per aver ricevuto
erroneamente dall’ufficio IMU avviso di accertamento, per un importo di € 275,00 non dovuti; per l’
anno 2017 ha versato  un importo  di  €  432,00;  su  una abitazione  venduta  nel  2014 ,  totale
rimborso 707,00  

Visto:
la richiesta della sig.ra Balzano Anna Maria nata a Napoli il 19/05/1952 C.F BLZNMR52E59F830Y
e della  sig.ra  Puzone  Laura nata  a   Napoli  il  08/09/1980 C.F.  PZNLRA8OP48F839E eredi  di
Puzone Giuseppe nato a Pontecagnano Faiano il 05/06/1944 e deceduto il 08/02/2018,  pervenuta
in data 06/11/2018 prot. 21192  nella quale dichiara di aver  ricevuto  erroneamente dall’ufficio IMU
avviso di accertamento e chiedono il rimborso di € 275,00 per l’anno 2012 e € 432,00  versati
nell’anno 2017 su una abitazione venduta nel 2014  totale rimborso 707,00; 

Visto:



 la  richiesta  del  Sig.  Vivo  Aldo  nato a  Marigliano   il  10/01/1948 C.F VVILDA48A10E955B e
residente in Marigliano alla via Bonavolonta’,16  pervenuta in data 23/04/2018  prot. n. 8685 con la
quale  chiede  il  rimborso  dell’IMU  per  gli  anni  2014-2015—2016--2017 per  aver  versato
erroneamente in eccedenza € 519,00;

Visto:
la  richiesta  del  sig  Barrella  Pasquale,  nato  a  Marigliano  (NA)  il  01/09/1954  C.F.
BRRPQL54P01E955Q e residente in  Scisciano (NA) alla via Arianna Romano IV TR.53 pervenuta
in data 13/11/2017  - prot. n. 23450  con la quale chiede il rimborso , relativo all’IMU,  per gli anni
-2012-2013-2014-2015,2016  in quanto soggetto passivo era il  madre che godeva del diritto di
abitazione quale coniuge superstite per l’importo di € 607,00 ;

Visto:
la  richiesta  del  sig  Barrella  Roberto,  nato  a  Marigliano  (NA)  il  14/10/1965  C.F.
BRRRRT65R14E955U e residente in  Marigliano (NA) alla via Campanella n. 9 pervenuta  in data
13/11/2017  - prot. n. 23450  con la quale chiede il rimborso , relativo all’IMU,  per gli anni -2012-
2013-2014-2015,2016  in quanto soggetto passivo era il madre che godeva del diritto di abitazione
quale coniuge superstite per l’importo di € 736,00 ;

Visto:
la  richiesta  del  sig  Barrella  Vincenzo,  nato  a  Marigliano  (NA)  il  25/08/1955  C.F.
BRRVCN55M25E955U e residente in  Scisciano (NA) alla via Arianna Romano IV Traversa 5/B
pervenuta  in data 12/06/2018  - prot. n. 12529  con la quale chiede il rimborso , relativo all’IMU,
per gli anni  2012-2013-2014-2015,2016  in quanto soggetto passivo era il madre che godeva del
diritto di abitazione quale coniuge superstite per l’importo di € 610,00  ;

Visto:
la  richiesta  del  sig  Cerciello  Giovanni  Vincenzo,  nato  a  Marigliano  (NA)  il  03/11/1961  C.F.
CRCGNN61S03E955O e residente in Marigliano  (NA) alla via Carlo Pisacane n.5  pervenuta  in
data 13/11/2017  - prot. n. 16160  con la quale chiede il rimborso , relativo all’IMU,  per gli anni
2013-2014-2015,2016 -2017 in quanto soggetto passivo era il  madre che godeva del  diritto di
abitazione quale coniuge superstite per l’importo di €2.478,00 ;

Visto:
la  richiesta  del  sig  Miracapillo  Alfonso  Riccardo,  nato  a  Cerignola  (FG)  il  10/06/1978  C.F.
MRCLNS78H10C514C e residente in Bovisio-Masciago alla via Marconi n.79 pervenuta  in data
31/10/2018  - prot. n. 11590  con la quale chiede il rimborso , relativo all’IMU,  per gli anni 2016-
-2017 in quanto soggetto passivo era il madre che godeva del diritto di abitazione quale coniuge
superstite per l’importo di € 724,00 ;

Visto:
la  richiesta  della  sig  ra  Miracapillo  Palma,  nata  a  Cerignola  (FG)  il  02/06/1974  C.F.
MRCPLM74H42C514N e residente in Marigliano alla C/so Umberto I N.392 pervenuta  in data
31/10/2018  - prot. n. 11588  con la quale chiede il rimborso , relativo all’IMU,  per gli anni 2016-
-2017 in quanto soggetto passivo era il madre che godeva del diritto di abitazione quale coniuge
superstite per l’importo di € 724,00 ;

Visto:
la  richiesta  del  sig  Cerciello  Antonio,  nato  a  Marigliano  (NA)  il  24/09/1973  C.F.
CRCNT73P24E955O e residente in  Marigliano  (NA) alla  via Palma n.33  pervenuta  in  data
27/07/2018  - prot. n. 23450  con la quale chiede il rimborso , relativo all’IMU,  per gli anni -2013-
2014-2015-2016-2017  per aver versato erroneamente in eccedenza € 1.009,00; 

Visto:
la richiesta del sig Russo Piertoni, nato a Nola (NA) il 10/03/1979 C.F. RSSPTN79C10F924U e
residente in Madrid (Spagna)  alla via C:Ercilla  pervenuta  in data 31/07/2018  - prot. n. 16286



con la quale chiede il rimborso , relativo all’IMU, per l’anno 2017 , per aver versato erroneamente
in eccedenza €1.276,00 

Visto:
la  richiesta  del  sig  Vaiano  Michele,  nato  a  Torre  del  Greco  (NA)  il  30/05/1977  C.F.
VNAMHL77E30L259N e residente in Scisciano (NA) alla viaC/so Umberto I Traversa 4 pervenuta
in data 04/09/2018  - prot. n.18030  con la quale chiede il rimborso , relativo all’IMU,  per gli anni
2016- -2017 in quanto soggetto passivo era il madre che godeva del diritto di abitazione quale
coniuge superstite per l’importo di € 20,00 ;

VISTI:
- il Testo Unico sugli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente regolamento delle entrate comunali;
- il regolamento di contabilità;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  impegnare  a  favore  a  favore  di  diversi  contribuenti,  nel  rispetto  delle  modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del
decreto legislativo  23 giugno 2011 n.  118  e successive modificazioni,  la  somma
complessiva  di  €  7.494,00,  per  rimborso  tributi  comunali,in  considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Missione/
Programma/

Titolo

Identificativo Conto FIN
(V liv. piano dei conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019
Euro

2020
Euro

2021
Euro

Es.Succ.
Euro

2475/0 01041 U.1.09.02.01.001 CP 7.494,00

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n.
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n.
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

4. di precisare, a norma dell’art.  183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di
spesa  RICORRENTE;

5. liquidare ai contribuenti,  di seguito indicati, gli importi spettanti quale rimborso IMU
dall’anno 2012 all’anno 2017:

 € 861,00 in favore del sig.  Castaldo Silvestro nato ad Brusciano (NA) il 29/08/1960
C.F.  CSTSVS60M29B227I  per  aver  versato  erroneamente  l’IMU   per  gli  anni
2013/2014/2015/2016/2017-2018 ;

 € 707,00 in favore della sig.ra Balzano Anna Maria nata a Napoli il19/05/1952 C.F.
BLZNMR52E59F830Y per aver versato l’IMU  per gli anni 2012 E 2017 erroneamento
accreditando l’importo sulle coordinate bancarie aventi IBAN: ITxxxxxxxxxxxx;



 €  707,000  in favore di  Balzano Anna Maria e di  Puzone Laura per aver versato
erroneamente l’IMU per l’anno 2012 e 2017, accreditando l’importo sulle coordinate
bancarie aventi IBAN: ITxxxxxxxxxxx;

 €  519,00  in  favore  del  sig.  Vivo  Aldo  nato  a  Marigliano  il  10/01/1948  C.F.
VVILDA48A10E955B per aver versato l’IMU  per gli anni 2014-2015-2016-2017,  per
aver versato erroneamente in eccedenza;

 €  607,00 in favore del sig. Barrella Pasquale nato a Marigliano (NA) il  01/09/1954
C.F.BRRPQL54P01E955Q per  rimborso IMU per  gli  anni  2012 al  2016 in  quanto
soggetto  passivo  era  la  madre che godeva  del  diritto  di  abitazione,  accreditando
l’importo sulle coordinate bancarie IBAN ITxxxxxxxxxxxxxx;

 €  736,00 in  favore del  sig.  Barrella  Roberto nato a Marigliano (NA) il  14/10/1965
C.F.BRRRRT65R14E955U per rimborso IMU per gli  anni  2012 al  2016 in  quanto
soggetto  passivo  era  la  madre che godeva  del  diritto  di  abitazione,  accreditando
l’importo sulle coordinate bancarie IBAN ITxxxxxxxxxxxxx;

 €  610,00 in favore del sig. Barrella Vincenzo nato a Marigliano (NA) il  25/08/1955
C.F.BRRVCN55M25E955U per rimborso IMU per gli  anni 2012 al  2016 in quanto
soggetto  passivo  era  la  madre che godeva  del  diritto  di  abitazione,  accreditando
l’importo sulle coordinate bancarie IBAN ITxxxxxxxxxxxxxxx;

 € 2.478,00 in favore del sig. Cerciello Giovanni nato a Marigliano (NA) il 03/11/1961
C.F.CRCGNN61S03E955O per rimborso IMU per gli  anni 2013 al  2017 in quanto
soggetto  passivo  era  la  madre che godeva  del  diritto  di  abitazione,  accreditando
l’importo sulle coordinate bancarie IBAN ITxxxxxxxxxxxxxx

 €  724,00 in  favore del  sig.  Miracapillo  Alfonso Riccardo  nato a  Cerignola  (FG)  il
10/06/1978 C.F.MRCLNS78H10C514C per rimborso IMU per gli anni 2016 al 2017 in
quanto  soggetto  passivo  era  la  madre  che  godeva  del  diritto  di  abitazione,
accreditando l’importo sulle coordinate bancarie IBAN ITxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

 € 724,00 in favore della sig.ra Miracapillo Palma nata a Cerignola (FG) il 02/06/1974
C.F.MRCPLM74H42C514N per rimborso IMU per gli  anni 2016 al  2017 in quanto
soggetto  passivo  era  la  madre che godeva  del  diritto  di  abitazione,  accreditando
l’importo sulle coordinate bancarie IBAN ITxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

 € 1.009,00 in favore del sig. Cerciello Antonio  nato a Marigliano il 24/09/1973 C.F.
CRCNT73P24E955O per aver versato l’IMU  per gli anni 2014-2015-2016-2017,  per
aver  versato  erroneamente  in  eccedenza  accreditando  l’importo  sulle  coordinate
bancarie IBAN;ITxxxxxxxxxx; 

  €  1.276,00  in  favore  del  sig.  Russo  Piertoni   nato  a  Nola  il  10/03/1979  C.F.
RSSPTN79C10F924U per aver versato l’IMU  per gli anni 2014-2015-2016-2017,  per
aver  versato  erroneamente  in  eccedenza  accreditando  l’importo  sulle  coordinate
bancarie IBAN;ITxxxxxxxxxxx;



 € 20,00 in favore del sig. Vaiano Michele nato a Torre del Greco (NA) il 30/05/1977
C.F.VNAMHL77E30L259N per rimborso IMU per gli anni anni 2016 al 2017 in quanto
soggetto passivo era la madre che godeva del diritto di abitazione;

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente



provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti  di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)
della  L.  n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo
pretorio  comunale,  saranno assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione di  cui  al
D.Lgs. n. 33/2013; 

9. di  trasmettere il  presente atto al  Settore Segreteria  Generale per la pubblicazione
all’Albo pretorio on line. 

                                                                                      IL RESPONSABILE del SETTORE
                                                                                              dott. Saverio  Francesco Barone


	Comune di Marigliano
	Citta’ Metropolitana di Napoli
	OGGETTO: Rimborsi tributi comunali


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	IL RESPONSABILE del SETTORE


